



TERMO DE ADESAO Nº 003/2025/SDR
Processo SEI-2025-05002517

Considerando a necessidade da Formação de ata de registro de preços, para futura e eventual AQUISIÇÃO DE ARTEFATO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO CIVIL, com vistas ao atendimento das demandas de manutenção de logradouros e próprios municipais, sob a coordenação da Secretaria de Desenvolvimento Regional, com a participação das Secretarias Executiva de Serviço Público, Secretaria Executiva da Ilha Grande e Secretaria Executiva do Parque Mambucaba, através da informação de suas necessidades na planilha de quantitativos, em anexo à este estudo. Sendo as três secretarias executivas subordinadas à Secretaria de Desenvolvimento Regional, da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis e os aceites de adesão da empresa vencedora e do órgão gerenciador, constante no Processo Administrativo nº SEI-2025-05002517, o **MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 29.172.467/0001-09, com sede na Rua Nilo Peçanha, nº 186 – Centro – Angra dos Reis/RJ, através da **Secretaria de Desenvolvimento Regional**, representada neste ato pelo **Sr. Carlos Felipe Larrosa Arias**, uruguaio, casado, Secretário de Desenvolvimento Regional, matrícula nº 32575, portador da cédula de identidade nº 085234359, DETRAN/RJ, expedido em 20/02/2015, e inscrito no CPF/MF sob nº 769.736.037-34, nomeado através da Portaria nº 014/2025, **ADERE** à Ata de Registro de Preços cujos dados estão descritos abaixo:

DADOS DA ATA ADERIDA:

Nº DA ATA DE REGISTRO: ARP Nº 052/2024

PREGÃO ELETRÔNICO: PE Nº 029/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 18119/2024

ÓRGÃO RESPONSÁVEL: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATY, **CNPJ** Nº 29.172.475/0001-47

O presente objeto será administrado sob o Sistema de Registro de Preços (SRP), resultando em um Termo de Adesão, com **prazo de vigência de 17/10/2025 a 17/10/2026**; que reger-se-á pela Lei Federal nº 14.133/2021.

Os quantitativos e valores serão os especificados na tabela a seguir, firmada com a empresa vencedora, através de seu representante legal, cujos dados estão descritos abaixo:

DADOS DA EMPRESA:

NOME DA EMPRESA: W. S. DA SILVA CONSULTORIA E NEGÓCIOS, **CNPJ:** 53.462.328/0001-96

ENDEREÇO: Rua da Conceição, nº 42, Centro, Angra dos Reis/RJ - CEP: 23900-435

TELEFONE: (24) 9283-6483

E-MAIL: wssilva.consultoria@gmail.com

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

NOME: WEDSON SOARES DA SILVA

CPF: 093.700.457-08

RG: 12.354.136-9


Ressaltando-se que os itens e as quantidades constituem mera estimativa para atender aos objetivos pretendidos pela Secretaria de Desenvolvimento Regional de Angra dos Reis, não sendo esta obrigada a utilizá-los no todo ou em parte:

Item	Qtde.	Unidade	Discriminação	Valor Unitário	Valor Total
57	265	UNID	FACA LÂMINA 2 PONTAS 305MM F20 ESPESSURA 2MM	R\$ 11,00	R\$ 2.915,00
82	100	UNID	MADEIRIT RESINADO 2,10X1,10 M, E=11MM CHAPA	R\$ 65,00	R\$ 6.500,00
83	100	UNID	MADEIRIT RESINADO 2,20X1,10 M, =5MM CHAPA	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
87	25	ROLO	MANTA TÉRMICA SUBCOBERTURA P/ TELHADO, ROLO COM 50M ²	R\$ 200,00	R\$ 5.000,00
88	25	UNID	MARRETA COM CABO, 02 KILOS	R\$ 50,00	R\$ 1.250,00
96	25	UNID	PÁ QUADRADA COM CABO; PÁ FEITA COM AÇO	R\$ 13,00	R\$ 325,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

			ESPECIAL E CABO DE MADEIRA ENVERNIZADA		
97	07	UNID	PENEIRA ARROZ, ARO 55	R\$ 18,00	R\$ 126,00
98	07	UNID	PENEIRA CAFÉ, ARO 55	R\$ 18,00	R\$ 126,00
99	15	GL	IMPERMEABILIZANTE DE CONCRETOS E ARGAMASSA (VEDACIT OU SIMILAR)	R\$ 50,00	R\$ 750,00
100	25	UNID	PICARETA PONTA E PÁ ESTREITA AÇO FORJADO (COM CABO)	R\$ 55,00	R\$ 1.375,00
101	150	UNID	PONTALETE DE EUCALIPTO TRATADO DE 06 A 08 – COM 4 METROS	R\$ 40,00	R\$ 6.000,00
104	150	UNID	PONTALETE DE EUCALIPTO TRATADO DE 12 A 14 - COM 5 METROS	R\$ 120,00	R\$ 18.000,00
106	150	UNID	PONTALETE DE EUCALIPTO TRATADO DE 16 A 18 COM 05 METROS	R\$ 200,00	R\$ 30.000,00
115	40	KG	PREGO GALVANIZADO 17X27	R\$ 11,00	R\$ 440,00
117	05	UNID	RÉGUA PEDREIRO REFORÇADA, 600G, COM 2 METROS	R\$ 23,00	R\$ 115,00
118	250	M²	REVESTIMENTO INTERNO PARA PAREDE, CERÂMICO, 25X35 CM, BRANCO	R\$ 49,00	R\$ 12.250,00
119	1.500	M	RIPA COLONIAL MAÇARANDUBA 2,5X5	R\$ 8,00	R\$ 12.000,00
120	25	UNID	ROLO ANTI-RESPINGO 23CM, ALTURA DE LÃ: 9MM	R\$ 7,00	R\$ 175,00
126	62	UNID	SELANTE DE SILICONE, INCOLOR, PARA VEDAÇÃO (450G)	R\$ 10,50	R\$ 651,00
127	15	UNID	SERROTE PROFISSIONAL 24 POLEGADAS	R\$ 15,00	R\$ 225,00
129	200	M	TÁBUA 2,00X30 CEDRINHO	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00
130	350	M	TÁBUA 2,00X30 PINUS	R\$ 17,00	R\$ 5.950,00
132	25	UNID	TALHADEIRA 12X3/4	R\$ 14,00	R\$ 350,00
125	300	UNID	TELA DE AÇO MÉDIA 3,4MM MALHA 15X15 CM PAINEL DE 2X3M AÇO E AÇO	R\$ 57,00	R\$ 17.100,00
127	100	ROLO	TELA DE ARAME SOLDADA GALVANIZADA 5X15CM, 1,50M DE ALTURA, FIO DE 2,30MM	R\$ 435,00	R\$ 43.500,00
128	50	UNID	TELA TAPUME CERQUIT 1,2X50M – INDICADA PARA PROTEÇÃO OU ISOLAMENTO	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00
144	25	GL	THINNER, TIPO LÍQUIDO, EM GALÃO DE 05 LITROS	R\$ 25,00	R\$ 625,00
148	10	GL	TINTA ESMALTE SINTÉTICO PREMIUM – COR VERMELHA – 3,6 LITROS	R\$ 80,00	R\$ 800,00
156	50	UNID	TRELIÇA 6MM X 4,2MM X COM 12 METROS DE COMPRIMENTO	R\$ 90,00	R\$ 4.500,00
157	100	UNID	TRINCHA – BROCHA RETANGULAR PARA PINTURA, 18X8CM, CEPAS E CABO EM POLIPROPILENO	R\$ 7,00	R\$ 700,00
161	500	BA	VARA DE VERGALHÃO AÇO NERVURADO CA50 – 10MM (½) – BARRA COM 12 METROS DE COMPRIMENTO	R\$ 60,00	R\$ 30.000,00

	ESTADO DO RIO DE JANEIRO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL
---	--

162	500	BA	VARA DE VERGALHÃO AÇO NERVURADO CA50 – 8MM (5/16) – BARRA COM 12 METROS DE COMPRIMENTO	R\$ 25,00	R\$ 12.500,00
164	100	UNID	VASSOURA PARA JARDINAGEM, DE AÇO, REGULÁVEL COM 22 ARAMES	R\$ 9,00	R\$ 900,00
167	500	M	VIGA DE MASSARANDUBA 5X29	R\$ 104,00	R\$ 52.000,00
VALOR TOTAL: R\$ 276.398,00					

Angra dos Reis, 15 de dezembro de 2025.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

CARLOS FELIPE
LARROSA
ARIAS:76973603734

Assinado de forma digital por
CARLOS FELIPE LARROSA
ARIAS:76973603734
Dados: 2025.12.15 16:01:12 -03'00'

Carlos Felipe Larrosa Arias
Secretário de Desenvolvimento Regional

W. S. DA SILVA CONSULTORIA E NEGÓCIOS

Documento assinado digitalmente



WEDSON SOARES DA SILVA
Data: 15/12/2025 13:24:25-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Wedson Soares da Silva
Representante Legal

Constitui objeto do presente Termo a prorrogação de prazo da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2025.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO

Fica prorrogado pelo prazo de 12 (doze) meses, tendo início em 02/02/2026 e término em 01/02/2027.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O presente TERMO DE PRORROGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS está fundamentado no artigo 84 da Lei nº 14.133/2021.

CLÁUSULA QUARTA – DOS PREÇOS PACTUADOS

Serão mantidas todas as condições já pactuadas anteriormente, inclusive no tocante aos preços registrados.

CLÁUSULA QUINTA – DOS QUANTITATIVOS DOS ITENS RENOVADOS

Ficam os itens renovados até o limite do quantitativo original, em consonância com o Art. 76, do Decreto 13.361, de 29 de dezembro de 2023.

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO

Os demais termos constantes da Ata de Registro de Preços ora aditada ficam ratificados e, para constar, lavrou-se o presente TERMO DE ADITAMENTO, que lido e achado conforme, vai assinado pelas partes:

JOSÉ RICARDO FERREIRA

SECRETÁRIO EXECUTIVO DE SERVIÇO PÚBLICO

TERMO DE ADESAO Nº 003/2025/SDR

Processo SEI-2025-05002517

Considerando a necessidade da Formação de ata de registro de preços, para futura e eventual AQUISIÇÃO DE ARTEFATO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO CIVIL, com vistas ao atendimento das demandas de manutenção de logradouros e próprios municipais, sob a coordenação da Secretaria de Desenvolvimento Regional, com a participação das Secretarias Executiva de Serviço Público, Secretaria Executiva da Ilha Grande e Secretaria Executiva do Parque Mambucaba, através da informação de suas necessidades na planilha de quantitativos, em anexo à este estudo. Sendo as três secretarias executivas subordinadas à Secretaria de Desenvolvimento Regional, da Prefeitura Municipal de

Angra dos Reis e os aceites de adesão da empresa vencedora e do órgão gerenciador, constante no Processo Administrativo nº SEI-2025-05002517, o MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 29.172.467/0001-09, com sede na Rua Nilo Peçanha, nº 186 – Centro – Angra dos Reis/RJ, através da Secretaria de Desenvolvimento Regional, representada neste ato pelo Sr. Carlos Felipe Larrosa Arias, uruguaio, casado, Secretário de Desenvolvimento Regional, matrícula nº 32575, portador da cédula de identidade nº 0XXXXXXX9, DETRAN/RJ, expedido em 20/02/2015, e inscrito no CPF/MF sob nº 7XX.XXX.XX7-34, nomeado através da Portaria nº 014/2025, ADERE à Ata de Registro de Preços cujos dados estão descritos abaixo:

DADOS DA ATA ADERIDA:

Nº DA ATA DE REGISTRO: ARP Nº 052/2024

PREGÃO ELETRÔNICO: PE Nº 029/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 18119/2024

ÓRGÃO RESPONSÁVEL: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATY, CNPJ Nº 29.172.475/0001-47

O presente objeto será administrado sob o Sistema de Registro de Preços (SRP), resultando em um Termo de Adesão, com prazo de vigência de 17/10/2025 a 17/10/2026; que reger-se-á pela Lei Federal nº 14.133/2021.

Os quantitativos e valores serão os especificados na tabela a seguir, firmada com a empresa vencedora, através de seu representante legal, cujos dados estão descritos abaixo:

DADOS DA EMPRESA:

NOME DA EMPRESA: W. S. DA SILVA CONSULTORIA E NEGÓCIOS, CNPJ: 53.462.328/0001-96

ENDEREÇO: Rua da Conceição, nº 42, Centro, Angra dos Reis/RJ - CEP: 23900-435

TELEFONE: (24) 9283-6483

E-MAIL: wssilva.consultoria@gmail.com

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

NOME: WEDSON SOARES DA SILVA

CPF: 0XX.XXX.XX7-08

RG: 1X.XXX.XX6-9

Ressaltando-se que os itens e as quantidades constituem mera estimativa para atender aos objetivos pretendidos pela Secretaria de Desenvolvimento Regional de Angra dos Reis, não sendo esta obrigada a utilizá-los no todo ou em parte:

Item	Qtde.	Unidade	Discriminação	Valor Unitário	Valor Total
57	265	UNID	FACA LÂMINA 2 PONTAS 305MM F20 ESPESSURA 2MM	R\$ 11,00	R\$ 2.915,00
82	100	UNID	MADEIRIT RESINADO 2,10X1,10 M, E=11MM CHAPA	R\$ 65,00	R\$ 6.500,00
83	100	UNID	MADEIRIT RESINADO 2,20X1,10 M, =5MM CHAPA	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
87	25	ROLO	MANTA TÉRMICA SUBCOBERTURA P/ TELHADO, ROLO COM 50M²	R\$ 200,00	R\$ 5.000,00
88	25	UNID	MARRETA COM CABO, 02 KILOS	R\$ 50,00	R\$ 1.250,00
96	25	UNID	PÁ QUADRADA COM CABO; PÁ FEITA COM AÇO ESPECIAL E CABO DE MADEIRA ENVERNIZADA	R\$ 13,00	R\$ 325,00
97	07	UNID	PENEIRA ARROZ, ARO 55	R\$ 18,00	R\$ 126,00
98	07	UNID	PENEIRA CAFÉ, ARO 55	R\$ 18,00	R\$ 126,00
99	15	GL	IMPERMEABILIZANTE DE CONCRETOS E ARGAMASSA (VEDACIT OU SIMILAR)	R\$ 50,00	R\$ 750,00
100	25	UNID	PICARETA PONTA E PÁ ESTREITA AÇO FORJADO (COM CABO)	R\$ 55,00	R\$ 1.375,00
101	150	UNID	PONTALETE DE EUCALIPTO TRATADO DE 06 A 08 – COM 4 METROS	R\$ 40,00	R\$ 6.000,00
104	150	UNID	PONTALETE DE EUCALIPTO TRATADO DE 12 A 14 - COM 5 METROS	R\$ 120,00	R\$ 18.000,00
106	150	UNID	PONTALETE DE EUCALIPTO TRATADO DE 16 A 18 COM 05 METROS	R\$ 200,00	R\$ 30.000,00
115	40	KG	PREGO GALVANIZADO 17X27	R\$ 11,00	R\$ 440,00
117	05	UNID	RÉGUA PEDREIRO REFORÇADA, 600G, COM 2 METROS	R\$ 23,00	R\$ 115,00
118	250	M²	REVESTIMENTO INTERNO PARA PAREDE, CERÂMICO, 25X35 CM, BRANCO	R\$ 49,00	R\$ 12.250,00
119	1.500	M	RIPA COLONIAL MAÇARANDUBA 2,5X5	R\$ 8,00	R\$ 12.000,00
120	25	UNID	ROLO ANTI-RESPINGO 23CM, ALTURA DE LÂ: 9MM	R\$ 7,00	R\$ 175,00
126	62	UNID	SELANTE DE SILICONE, INCOLOR, PARA VEDAÇÃO (450G)	R\$ 10,50	R\$ 651,00
127	15	UNID	SERROTE PROFISSIONAL 24 POLEGADAS	R\$ 15,00	R\$ 225,00
129	200	M	TÁBUA 2,00X30 CEDRINHO	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00
130	350	M	TÁBUA 2,00X30 PINUS	R\$ 17,00	R\$ 5.950,00
132	25	UNID	TALHADEIRA 12X3/4	R\$ 14,00	R\$ 350,00
125	300	UNID	TELA DE AÇO MÉDIA 3,4MM MALHA 15X15 CM PAINEL DE 2X3M AÇO E AÇO	R\$ 57,00	R\$ 17.100,00
127	100	ROLO	TELA DE ARAME SOLDADA GALVANIZADA 5X15CM, 1,50M DE ALTURA, FIO DE 2,30MM	R\$ 435,00	R\$ 43.500,00
128	50	UNID	TELA TAPUME CERQUIT 1,2X50M – INDICADA PARA PROTEÇÃO OU ISOLAMENTO	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00
144	25	GL	THINNER, TIPO LÍQUIDO, EM GALÃO DE 05 LITROS	R\$ 25,00	R\$ 625,00
148	10	GL	TINTA ESMALTE SINTÉTICO PREMIUM – COR VERMELHA – 3,6 LITROS	R\$ 80,00	R\$ 800,00
156	50	UNID	TRELIÇA 6MM X 4,2MM X COM 12 METROS DE COMPRIMENTO	R\$ 90,00	R\$ 4.500,00
157	100	UNID	TRINCHA – BROCHA RETANGULAR PARA PINTURA, 18X8CM, CEPAS E CABO EM POLIPROPILENO	R\$ 7,00	R\$ 700,00
161	500	BA	VARA DE VERGALHÃO AÇO NERVURADO CA50 – 10MM () – BARRA COM 12 METROS DE COMPRIMENTO	R\$ 60,00	R\$ 30.000,00
162	500	BA	VARA DE VERGALHÃO AÇO NERVURADO CA50 – 8MM (5/16) – BARRA COM 12 METROS DE COMPRIMENTO	R\$ 25,00	R\$ 12.500,00
164	100	UNID	VASSOURA PARA JARDINAGEM, DE AÇO, REGULÁVEL COM 22 ARAMES	R\$ 9,00	R\$ 900,00
167	500	M	VIGA DE MASSARANDUBA 5X29	R\$ 104,00	R\$ 52.000,00
VALOR TOTAL: R\$ 276.398,00					

ANGRA DOS REIS, 15 DE DEZEMBRO DE 2025.

CARLOS FELIPE LARROSA ARIAS

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

ERRATA DO TERMO DE ADESÃO Nº 003/2025/SDR

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº **SEI-2025-05002517**

Errata do **TERMO DE ADESÃO Nº 003/2025/SDR**, publicado no Sítio Eletrônico do Município de Angra dos Reis, no Boletim Oficial do Município nº 2264, de 16 de dezembro de 2025, páginas 12 a 13.

Onde se lê:

Item	Qtde.	Unidade de medida	Discriminação	Valor Unitário	Valor Total
125	300	UNID	TELA DE AÇO MÉDIA 3,4MM MALHA 15X15 CM PAINEL DE 2X3M AÇO E AÇO	R\$ 57,00	R\$ 17.100,00
127	100	ROLO	TELA DE ARAME SOLDADA GALVANIZADA 5X15CM, 1,50M DE ALTURA, FIO DE 2,30MM	R\$ 435,00	R\$ 43.500,00
128	50	UNID	TELA TAPUME CERQUIT 1,2X50M – INDICADA PARA PROTEÇÃO OU ISOLAMENTO	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00

Leia-se:

Item	Qtde.	Unidade de medida	Discriminação	Valor Unitário	Valor Total
135	300	UNID	TELA DE AÇO MÉDIA 3,4MM MALHA 15X15 CM PAINEL DE 2X3M AÇO E AÇO	R\$ 57,00	R\$ 17.100,00
137	100	ROLO	TELA DE ARAME SOLDADA GALVANIZADA 5X15CM, 1,50M DE ALTURA, FIO DE 2,30MM	R\$ 435,00	R\$ 43.500,00
138	50	UNID	TELA TAPUME CERQUIT 1,2X50M – INDICADA PARA PROTEÇÃO OU ISOLAMENTO	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00

Angra dos Reis, 18 de dezembro de 2025.

CARLOS FELIPE LARROSA ARIAS
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

PORTARIA Nº 1821/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Art. 87, Inciso IX, da Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO o Memorando SSP/SECRETARIO nº 727, da Secretaria de Segurança Pública, datado de 10 de dezembro de 2025;

CONSIDERANDO os despachos exarados no Processo SEI nº 2025-16002090.

RESOLVE:

DISPENSAR RÉGIO VIEIRA LOPES JÚNIOR, matrícula 21049, da Função Gratificada de Assistente de Política de Prevenção a Violência Urbana, do Departamento de Segurança Urbana e Patrimonial, da Secretaria Executiva de Ordem Pública e Mobilidade Urbana, da Secretaria de Segurança Pública, Símbolo FG-3, com efeitos a contar de 10 de dezembro de 2025.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 18 DE DEZEMBRO DE 2025.

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO

PREFEITO

FABRÍCIO CARRARO GALLUCI

SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA - INTERINO

EXTRATO DA ORDEM DE REINÍCIO Nº 011/2025/SOH

Pela presente Ordem de Reinício nº 011/2025/SOH, determinamos que a empresa CONTRATADA, ARAUCÁRIA AR CONDICIONADO LTDA, reinicie os serviços referentes ao processo 2023010853 (SEI-2024-12000377) – Contrato nº 254/2023 na data de 17/11/2025, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA ELÉTRICA PARA IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS DE HVAC E REESTRUTURAÇÃO ELÉTRICA DA ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ AMÉRICO LOMEU BASTOS.

ANGRA DOS REIS, 17 DE NOVEMBRO DE 2025.

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA

SECRETÁRIO DE OBRAS E HABITAÇÃO

ERRATA DO TERMO DE ADESÃO Nº 003/2025/SDR**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-2025-05002517**

Errata do TERMO DE ADESÃO Nº 003/2025/SDR, publicado no Sítio Eletrônico do Município de Angra dos Reis, no Boletim Oficial do Município nº 2264, de 16 de dezembro de 2025, páginas 12 a 13.

ONDE SE LÊ:

Item	Qtde.	Unidade de medida	Discriminação	Valor Unitário	Valor Total
125	300	UNID	TELA DE AÇO MÉDIA 3,4MM MALHA 15X15 CM PAINEL DE 2X3M AÇO E AÇO	R\$ 57,00	R\$ 17.100,00

127	100	ROLO	TELA DE ARAME SOLDADA GALVANIZADA 5X15CM, 1,50M DE ALTURA, FIO DE 2,30MM	R\$ 435,00	R\$ 43.500,00
128	50	UNID	TELA TAPUME CERQUIT 1,2X50M – INDICADA PARA PROTEÇÃO OU ISOLAMENTO	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00

LEIA-SE:

Item	Qtde.	Unidade de medida	Discriminação	Valor Unitário	Valor Total
135	300	UNID	TELA DE AÇO MÉDIA 3,4MM MALHA 15X15 CM PAINEL DE 2X3M AÇO E AÇO	R\$ 57,00	R\$ 17.100,00
137	100	ROLO	TELA DE ARAME SOLDADA GALVANIZADA 5X15CM, 1,50M DE ALTURA, FIO DE 2,30MM	R\$ 435,00	R\$ 43.500,00
138	50	UNID	TELA TAPUME CERQUIT 1,2X50M – INDICADA PARA PROTEÇÃO OU ISOLAMENTO	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00

ANGRA DOS REIS, 18 DE DEZEMBRO DE 2025.

CARLOS FELIPE LARROSA ARIAS
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL, LEI FEDERAL Nº 14.133/21

EXTRATO DO CONTRATO Nº 202/2025/SSA

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, representado pela SECRETARIA DE SAÚDE, e a ior serviços médicos LTDA.

OBJETO: O objeto do presente Contrato é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE EM OFTALMOLOGIA, A SEREM EXECUTADOS NO HOSPITAL DOS OLHOS DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, devidamente descritos, caracterizados e especificados no Termo de Referência, e na forma abaixo:

ITEM	QUANT.	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT.	VALOR ANUAL
1	26796	CONSULTA MÉDICA NA ATENÇÃO ESPECIALIZADA (OFTAMOLOGIA)	R\$ 10,00	R\$ 267.960,00
2	14748	TESTE ORTÓPTICO	R\$ 12,34	R\$ 181.990,32
3	23292	MAPEAMENTO DE RETINA	R\$ 24,24	R\$ 564.598,08
4	21804	BIOMICROSCOPIA DE FUNDO DE OLHO	R\$ 12,34	R\$ 269.061,36
5	21216	TONOMETRIA	R\$ 3,37	R\$ 71.497,92
6	7092	RETINOGRAFIA COLORIDA BINOCULAR	R\$ 24,68	R\$ 175.030,56
7	1488	ULTRASSONOGRAFIA DE GLOBO OCULAR / ÓRBITA (MONOCULAR)	R\$ 24,20	R\$ 36.009,60
8	12	TESTE DE VISÃO DE CORES	R\$ 3,37	R\$ 40,44
9	24	CAMPIMETRIA COMPUTADORIZADA OU MANUAL COM GRÁFICO	R\$ 40,00	R\$ 960,00
10	24	SEDAÇÃO	R\$ 15,15	R\$ 363,60
11	48	FOTOCOAGULAÇÃO A LASER	R\$ 107,61	R\$ 5.165,28
12	444	CAPSULOTOMIA A YAG LASER	R\$ 112,77	R\$ 50.069,88
13	1416	POTENCIAL DE ACUIDADE VISUAL	R\$ 3,37	R\$ 4.771,92
14	1428	PAQUIMETRIA ULTRASSÔNICA	R\$ 14,81	R\$ 21.148,68
15	1416	TOPOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE CÓRNEA	R\$ 24,24	R\$ 34.323,84
16	1416	BIOMETRIA ULTRASSÔNICA (MONOCULAR)	R\$ 24,24	R\$ 34.323,84
17	1416	MICROSCOPIA ESPECULAR DE CÓRNEA	R\$ 24,24	R\$ 34.323,84
18	1416	FACOEMULSIFICAÇÃO COM IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR DOBRÁVEL	R\$ 771,60	R\$ 1.092.585,60
19	48	RETINOGRAFIA FLUORESCENTE BINOCULAR	R\$ 64,00	R\$ 3.072,00
20	36	VITRECTOMIA POSTERIOR COM INFUSÃO DE PERFLUOCARBONO / ÓLEO DE SILICONE / ENDOLASER	R\$ 4.701,84	R\$ 169.266,24
21	36	RETINOPEXIA PNEUMÁTICA	R\$ 389,64	R\$ 14.027,04
22	36	RETINOPEXIA COM INTROFLEXÃO ESCLERAL	R\$ 1.074,8 6	R\$ 38.694,96
23	1824	CONSULTA PARA DIAGNÓSTICO / REAVALIAÇÃO DE GLAUCOMA (TONOMETRIA, FUNDOSCOPIA E CAMPIMETRIA)	R\$ 57,74	R\$ 105.317,76